Quia uero nostra interest super hoc de oportuno remedio prouidere fraternitati tue, per apostolica scripta man/damus quatenus ea que de bonis ipsius Hospitalis per concessionis huiusmodi alienata inueneritis illicite uel distrac/ta, non obstantibus litte-

¹¹⁵ En el margen: "Confirma todos los priuilegios e franquezas dados a la orden del Espital por él e sus predecessores e encara por los reyes e sennyores temporales".

¹¹⁶ Nicolás III.

¹¹⁷ En el margen: "Manda al obispo de Çaragoça que si algunos bienes trabara distractos e [ena]genados de la orden del Espital illicitament por concessiones del maestro e frayres fechas a qualesquier personas e por confirmaciones fechas por el papa, que los faga tornar todos a la orden, non contrastantes las dichas confirmaciones".

¹¹⁸ Nicolás IV.

ris, penis, iuramentis, renunciacionis et confirmacionis supradictis ad ius et proprieta/tem eiusdem Hospitalis legitime reuocare procures. Contradictores per censuram ecclesiasticam apellatione/ pospositam conpescendo. Testes autem qui fuerint nominati si se gratia, odio uel timore subtraxerint cen/sura simili apellatione cessante conpellas veritati testimonium prohibere.

Datum Reate, kalendas iunii./ Pontificatum nostri anno secundo.

47¹¹⁹. Frater Matheus, miseracione diuina portuensis et Sancte Eufine episcopus. Religiosis viris in Christo, sibi/ dilectis magistro, seu preceptoris et fratribus ordinis Hospitalis Sancti Johannis iherosolimitani in Cata/Ionia et Aragonia, salutem in Domino.

Exposita per nos, santissimo patri et domino domno Nicholao, papa/ quarto porrecta nobis ex parte uestra petitio continebat, que licet a diuina laude silere non debe/at lingua carnis ex quo tamen regnum Aragonie et alia loca et terre domni Petri, quondam regis/ Aragonie occasione rebelionis et occupacionis regni Sicilie supponita fuerunt auctoritate sedis apostolice ecclesiastico/ interdicto, uos non sine magna cordis amaritudine contra indulta uestri ordinis cessastis iam diutius a diui/nis. Vnde pie attendentes quam graue sit et honerosum uis religiosis tam diu cibo solito spirituali non refi/ci et abstinere taliter a diuinis et ecclesiasticis sacramentis, supplicari fecistis humiliter ut benignitas apostolica an/tiqua priuilegia uestri ordinis et uestram innocentiam aduertens diligencius super istis salutari uobis remedio pro/uidere misericorditer dignaretur.

Nos, igitur, predictis et fauore religionis diligenter, consideratis piis uestris/ supplicationibus quantum cum Deo possumus fauorabiliter annuentes auctoritate ipsius domini pape, cuius peniten/ciarie curam gerimus et de eius speciali mandato uiue uocis oraculo nobis facto uobis in fauorem uestri ordinis/ concedimus et tenorem presentium indulgemus quatenus, non obstante interdicto predicto, possitis uos et uestri co/mensuales, familiares in uestris domibus ecclesiis et capellis ipsius ordinis illarum partium audire diuina/ officia et ea uobis ibidem per uestros cappellanos et presbiteros facere celebrari submissa uoce clausis ianu/is non pulssatis canpanis interdictis et excommunicantis exclusis et eciam ab eisdem cappallanis uestris et/ presbiteris ydoneis ecclesiastica sacramenta recipere quotiens fuerint oportunum et animarum uestrarum saluti uisum/ fuerint expedire dum modo id uobis non contingat inpositum specialiter interdicti aliudque canonicum non ob/sistat. In cuius rey testimonium presentes litteras uobis concessimus, sigilli nostri munimine roboratas.

Datum Rome, XIII^o kalendas febroarii. Pontificatum domini Nicholai, pape quarti, anno quarto.

¹¹⁹ En el margen: “Como el penitenciero del papa Nicolao dio licencia a los frayres del Espital que non contrastant el entredicho puesto en el regno de Aragón por el fecho de Cecilia, que ellos e sus comensales en sus eglesias oyessen el diuinal officio submissa uoce”.

DELAVILLE, p. 38.

1.7. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE PAPA LUCIO

48¹²⁰. Lucius¹²¹ episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, decanis/ et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Si diligenter attenditis quanta Christi/ pauperibus reuerencia debeat, nunquam inueniamini graues existere et molesti, qui sustentationi et refrigerio pauperum pia noscuntur, solitudine mancipati. Quam, igitur, dilecti filii nostri fratres Hospitalis/ ad hoc principaliter elaborant ut se parint et omnia que acquirunt deuotis obsequiis confluentis undique/ pauperitatis impendant vniuersitatem uestram monemus attentius et precipiendo mandamus quatenus ab/ eorum grauamibus abstinere ad solacia que pro pauperum consolatione requirunt uestram potius curam et sollicitudine commutatis et in hiis que domui Hospitalis ab aliquibus fidelibus sanis uel egrotantibus coferuntur/ siue conualescant siue apud alios recipiant sepulturam, nichil uobis in ipsius Hospitale preiudicium vendicet/ tis pro parochianis autem uestris qui uidelicet ad extrema deducti in ciminteriis hospitalis elegerint/ sepel[ri] quarta tantum sitis testamenti porcione contenti nec aliud pro ipsis attamen dictis fratribus exhibitis non impediens occasione qualibet sepulturam, quam eis a sede apostolica misericorditer esse constat/ indultam ex quo pretaxatam partem pro matricibus ecclesiis sicut per se ipsis sollicite requisierint et etiam eam/ ipsis ecclesiis fideliter resignarunt. In hiis autem elemosinis que a beneuolentibus predictae domui Hospitalis/ sanis et beneuolentibus conferuntur nemo uestrum presumat aliqua sibi exigere porcionem.

Ex illa uero quarta parte que uobis conceditur exhibenda arma et equos excipi uolumus et mandamus que domui Hospitalis/ ad defensionem terre iherosolimitani a quibuslibet decedentibus dimituntur. Liceat autem fratribus supradictis/ eos qui apud ipsos elegerint sepulturam ad confessionem de occultis peccatis recipere per sacerdotes suos/ et per eosdem illis uaticum ministrare atque cum cruce et processione ad ciminterium suum corpora/ eorum libere et sine impedimento tumulanda deferre.

Datum Verone, II nonas decembre.

49¹²². Lucius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere istae peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

¹²⁰ En el margen: "Manda a los prelados que no enbarguen las sepulturas a los frayes del Espital e de las lexas de los defuntos que los prelados ayan la quarta parte, exceptando los cauillos e las armas. Et que puedan leuar los dichos frayes el defunto cruc (*sic*) leuantada e con processión sin ningún embargo".

¹²¹ Lucio III.

¹²² En el margen: "Manda que los frayes del Espital ni sus hombres non sean tenidos pagar nin contribuir en çerrar castiellos nin uillas. Et manda a los prelados que les fagan emendar lo que ende han pagado".

DELAVILLE, p. 50.

Cum bona fratribus Hospitalis iherosolimitani fidelium deuocione collata defensionni terra/ orientalis et pauperum recepioni ac sustentacioni proficiant prouidere quatenus possumus nos oportet ne ad usus ali/os minus necessarios presumpcione aliqua usurpentur.

Preuenit autem ad nos que quidam ab eis et hominibus ipsorum ad/ claudendas uillas atque castella et erigendas municiones uicesimam extorquere presumunt et si non dederint aufer/unt uiolenter et orientalem ecclesiam ac pauperes sepulcrum Domini uisitantes indebita pro magna parte sustenta/cione defraudant ac frayres Hospitalis multo studio et labore acquirere muliuntur.

Vnum que per nos aut prelatos ecclesiarum ista conuenit emendari vniuersitati uestre, per apostolica scripta mandamus quatenus ne predicta ulterius ser/cos et homines eorum fiat exactio districtius inhibere curetis.

Siquis autem contra inhibitionem uestram uenire presumpserint/ per excomunionis exerceatis et interdicti sententiam a tanto eum reuocetis excessu et taliter ad emendacionem eorum suscepte administracionis exerceatis officium ut sepedicti frayres non cogantur longius proferre querelam et uos de tuitione pauperum Christi/ retribucionem eternam in extremo exa[*min*]e recipere ualeatis.

Datum Velletri, V kalendas aprili.

1.8. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE PAPA INNOCENT

50¹²³. Innocencius¹²⁴ episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus,/ prioribus et vniuersis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Querelam grauem recepi/mus dilectorum filiorum nostrorum (sobre la línea “fratrum”) ierosolimitani Hospitalis, quam pro magnitudine culpe ac pauperum dispendio respectu tuicionis et subuencionis terre ierosolimitani dissimulare nec uolumus nec debemus. Proposuerunt si quidem/ iamdicti frayres que cum pro confratriis et elemosinis pauperum requirendis iuxta consuetudinem suam auctoritate apostolica confirmatam ad ecclesias quorundam presbitorum accedunt eos recipere nolunt, sed quod grauius est ab ecclesiis ipsi predictos frayres citere non uerentur cum deberent, eos benigne ac pacienter audire et parrochianos suos ad conferendas pauperibus elemosinas attentius exortari accedit ad hoc que quidam prebiteri quandam/ parte elemosinarum pauperum exhigunt impudenter et ut possint extorquere quod querunt parrochianis suis reclamantibus pauperum obsequium impedire pro sue uoluntatis arbitrio non formidant. Vnum quem tantum predictorum fratrum grauamem et pauperum dispendium clausis non debetis oculis pertransire quibus ex debito pastoralis officii patrocinium debetis contra omniam insolentiam impertiri.

Vniuersitati uestre, per apostolica scripta precipiendo/ mandamus quatenus vniuersis presbiteris uestre potestati subiectis sub pena officii et beneficii iniungantis ut/ predictos frayres in ecclesiis suis ad opus pauperum predicare et elemosinas querere iuxta quod eis apostolica sedes/ indulssint sine qualibet contradictione permitant nec aliquid ab eis exhigere uel extorquere presumant. Si uero post/ modum de iamdictis presbiteris ad audientiam uestram querela peruenerint in transgressores precepti nostri iuxta/ modum culpe taliter uindicetis que ex sue temeritatis penitentiat et frayres per defectu iusticie non cogantur ad nostram presentiam laborare. Peruenit propterea ad audientiam nostram que si quanto parrochiani/ uestri prefatis fratribus de rebus suis quicque in testamento relinquunt heredes eorum uel illi qui res ipsas penes/ se habent ipsum legatum eis soluere contradicunt.

Quia uero grauare culpe maculam contrahunt et non meriti diuine magestatis offendunt, qui ea que sacris Dei ecclesiis et uiris religioni honeste deditis racionabiliter in testamento legantur, temeritate qualibet detinere presumunt.

¹²³ En el margen: “Manda a los prelados que dius pena de oficio e de beneficio manden a sus clérigos que reciban bien a los que acaptaran las almosnas et conffradrias del Espital e que no les tomen alguna cosa e que les dexen predicar e lo que les sa lexado en testamentos que ge los paguen luego”.

¹²⁴ Inocencio III.

Vniuersitati uestre, per/ apostolica scripta precipiendo, mandamus quatenus si quanto predicti frayres exinde apud uos querimoniam deposu/erint illos quos uobis nominauerint si uobis ita esse constitint moneatis et districtius conpellatis ut ea que/ predictis fratribus sunt in testamento legata remoto apellationis obstaculo sine maliciosa dilacione absque/ diminucione persoluant uel in presentia uestra apellationis remedio iusticie complementum exhi/beant. Quod si monitionis uestris parere contempserint eos apellationem remota usque ad condignam sa/tisffacionem excommunicationis uinculo astringatis.

Datum Laterani, nonas febroarii. Pontificatum nostri anno primo.

51¹²⁵. Innocencius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbati/bus, prioribus et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Religi/osos viros frayres domus Hospitalis ierosolimitani, pro religione et honestate sua tanto propensius a malig/norum incurssibus protegere uolumus et tueri quanto puriorem deuocionem circa nos et romanis ecclesiam/ habere noscuntur. Inde est que uobis, per apostolica scripta precipiendo, mandamus quatinus vniuersis parochianis/ uestris sub interminatione anathematis prohybere curetis ne a prefatis fratribus uel eorum hominibus de uictuali/bus uestimentis pecudibus seu de aliis rebus eorumdem fratrum uel hominum suorum usibus deputatis peda/gium, vendam, passagium, cautagium seu aliam qualibet consuetudinem exigere uel extorquere presuma/nt.

Siquis autem contra prohicionem nostram uenire presumpserint eos a presumptione sua amonicione pre/missa non diferatis per excommunicationis sententiam cohercere et in terris eorum si quas habent omniam diuinam, propter bab/tisma paruulorum et penitencias morientium prohybeatis officia celebrari. Ad hec que sicut predicti frayres/ asserunt quidam presbiteri et alii clerici uestre iurisdictionis in ecclesiis illis que pro excessibus in domo/ predictorum fratrum comissis sub interdicto tenentur diuinam celebrare presumunt eos si res ita se habet a/ sue presumptionis audacia per suspensionis et excommunicationis sententiam conpescatis.

Datum Laterani, XII^o kalendas/ maiis. Pontificatum nostri anno tercio.

52¹²⁶. Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, dilectis filiis/ archidiachonis ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

¹²⁵ En el margen: "Manda a los prelados que fagan mandamiento a sus parrochianos dius pena de excomunicación que a los frayres del Espital ni a sus homes non contringan pagar peage ni otra constumbre (*sic*). Et contra los uioladores de aqueste priuilegio vieden todos los sacramentos eclesiásticos, exceptados penitencias et batisimos".

¹²⁶ En el margen: "Manda a los prelados que no agraiuen los homes de la orden del Espital, ni les impongan penas pecuniarias ni los muletan (*sic*) por razón de adulterio o otro crimen". En el margen derecho breve texto apenas legible.

Querela dilectorum filiorum/ nostrorum magistri et fratrem iherosolimitani Hospitalis ad nos transmissa peruenit que homines eorum quos ad[ulterium]/ uel alio crimen deprehenditis irretitos contra libertates a regibus et principibus ipsis indultas pecu/niaria pena punitis presbiteros ecclesiarum suarum et omnes ecclesias quas tenent n[...]bitatis ut dicitur/ indebitis exactionibus fatigare.

Quem igitur grauamem predictorum fratrum dissimulare non possumus/ nec debemus quos propter pauperes Christi quorum sunt obsequiis mancipati in suis uolumus iusticiis con/fouere. Vniuersitati uestre auctoritate apostolica inhihemus quatenus homines ipsorum contra libertatem eis indultam/ pena pecuniaria non mulctis nec ecclesiis eorum aut presbiteris exactionis indebitas imponatis, sed ab eorum molestiis desistentes contra iniurias malignantium uestrum curetis patrocini-um exhibere/ ita que querela super hoc ad audientiam nostram iterata uenire non debeat nec uos possitis de/ auaricia, merito uel contemptu, sedis apostolice reprehendi.

Datum Laterani, VI^o kalendas iunii. Pontificatus nostri anno quinto.

53¹²⁷. Innocencius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis/ aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste perueniunt, salutem et apostolicam benedictionem.

Si discrimiam que dilecti/ filii nostri frayres Hospitalis ierosolimitani, pro defensione christianitatis cotidie sustinent in partibus trans/marinis et beneficia que pauperibus susministrant, consideratione sollicita pensaretis non solum/ ab illorum mollestiis cessaretis sed et alios studeretis districtius cohibere. Ceterum audiuius/ et audientes nequiuimus ne mirari que eos quidam uestrum solito durius persequentes non solum querelas/ eorum dissimulant sed ipsos post concilium grauibus iniuriis uexauerunt et in dampnabili ad huc pro/po[sito] perseuerant, litteras nostras generales et quoque speciales legere contempnentes, quas si interdum le/gerint uilipendiunt.

Vnum clerici et layci summentes audaciam aduersus eos securius insolescunt elemosinas et beneficia subtrahunt consueta inuasores quoque bonorum frayrem ipsorum non arguunt sed in sua familiaritate/ recipiunt frayres ipsos intollerabiliter deprimentes, quos per sue religionis honestate deuerent attentius/ sustentare.

Vnum quem grauamen eorum tanto minus uolumus impacienciam sustinere quanto grauius iusto Dei/ iudicio permitente tecerint ipsos inimici christiani nominis opresserunt.

Vniuersitati uestre, per apostolica scripta,/ mandamus et inobediencie uirtute precipimus quatenus litteras, quas pro eis dirigimus, siue generales fue/rint siue spe-

¹²⁷ En el margen: "Reprende a los prelados porque no reciben bien a los frayres e minsageros del Espital e porque interpretan flacament las letras papales speciales e generales e mán-dales fuertement que los reciban bien e obedezcan las dichas letras".

ciales, recipiatis humiliter et fideliter exponatis subiectos uestros ad solitas elemosinas et beneficia sollicitis monitis et exortacionibus inducentes frayres autem benigne recipiatis et honeste tractetis attentius prouisuri ut de parrochianis uestris uel de subditis aliis si querelam detulerint/ ipsos ad exhibendam iusticiam omni gratia et timore postposito canonica seueritate cogatis. Itaque frayres/ ex negligencia uestra ad sedem apostolicam non laborent.

Nichil autem priuilegiis que prefatis fratribus/ apostolica sedes indulsererat per concilium lateranensis detractum uel mutatum arbitremini quamquam/ quod male intelligebatur ab aliquibus per decretum sit concilii explanatum. Non ergo de concilio auctoritatem/ trahatis sicut nec potestis ipsorum fratrum uel aliorum religiosorum priuilegia uiolandi. Scituri que si precepto nostro presumpseritis ulterius contrahere in uos sicut inobedientes animaduertere seuerius con/ pellemur.

Datum Laterani, IIII^o idus iunii. Pontificatum nostri anno septimo.

54¹²⁸. Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Si discrimina que dilecti filii frayres iherosolimitani Hospitalis pro defensione christianitatis/ ce[...]nue sustinent in partibus transmarinis et beneficia que pauperibus subministrant consideracione/ sollicita pensaretis non solum ab illorum cessaretis molestiis sed et alios studeretis districtius cohibere./ Certerum audiuius et audientes nequiuimus non mirari que eos quidam uestrum solito durius persequentes, non solum querelas eorum dissimulant sed ipsos post concilium grauibus iniuriis uexauerunt/ et indampnabili ad huc proposito perseuerant litteras nostras generales et quoque speciales legere contempnen/tes, quas si interdum legerint uilipendunt.

Vnum clerici et layci sumentes audaciam aduerssus eos se/curius insolescunt elemosinas et beneficia subtrahunt consueta. Inuasores quoque bonorum ipsorum/ fratrum non arguunt sed in sua familiaritate recipiunt frayres ipsos intolerabiliter deprimentes,/ quos pro sue religionis honestate deberent attentius sustentare. Vnum quem grauamen eorum/ tanto minus uolumus in patientia sustentare quanto grauius iusto Dei iudicio permittente iugiter/ ipsos inimici christiani nominis persequantur.

Vniuersitati uestre, per apostolica scripta, mandamus et in obediencie uirtute precipimus quatenus litteras, quas per eis dirigimus siue generales fuerint seu spaciales/ recipiatis humiliter et fideliter exponatis subiectos uestros ad solitas elemosinas et

¹²⁸ En el margen: "Manda a los prelados en uirtud de sancta obediencia que non sean osados interpretar los priuilegios de la orden nin uilipendiar e que reciban bien los frayres del Espital e les dexen coger las almosnas e obedezcan las letras papales."

beneficia/ sollicitis monitionis et exortacionibus inducentes frayres autem benigne recipiatis et honeste tracte/ tis attentius prouisuri ut de parrochianis uestris uel de subditis aliis, si querelam detulerint, ipsos/ ad exhibendum iusticiam, omni gratia et timore postposito canonica seueritate cogatis, itaque frayres ex negli/ gentia uestra ad sedem apostolicam non laborent. Nichil autem priuilegiis que prefatis fratribus apostolica sedes in/ dulserat per concilium lateranensis detractum uel mutatum arbitremini quamquam quod male intelligebant/ ab aliquibus per decretum sit concilii explanatum.